
3/8/22, 12:19 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2022/154/0 1/13

ANUNCIO

BOLETÍN Nº 154 - 3 de agosto de 2022

1.4. Subvenciones, ayudas y becas

Por Resolución 17E/2022, de 21 de abril, del director general de Administración Local y
Despoblación, se aprobó la convocatoria de Subvenciones para la mejora del abastecimiento y
reducción de pérdidas en redes de municipios de Navarra menores de 20.000 habitantes
financiada por el mecanismo de recuperación y resiliencia (NextGeneration UE) en el marco del
plan de recuperación, transformación y resiliencia, estableciéndose los requisitos necesarios para
poder concurrir y los elementos a tener en cuenta en la valoración de las propuestas.

Finalizado el plazo de presentación de las solicitudes el día 3 de julio de 2022, se han registrado
un total de 48 peticiones.

Por el órgano instructor, se han llevado a cabo las actuaciones de comprobación y evaluación de
las solicitudes presentadas y se realizaron requerimientos de subsanación de 16 solicitudes.

El órgano instructor, dentro de sus atribuciones, admite 34 solicitudes, inadmitiendo 14 peticiones
que no cumplen con los requisitos establecidos en las bases de la Resolución 17E/2022, de 21 de
abril del director general de Administración Local y Despoblación y con fecha 28 de junio de 2022,
ha formulado propuesta de resolución.

De conformidad con lo expuesto, en virtud de las atribuciones que me han sido conferidas por el
artículo 32 de la Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, de la Administración de la Comunidad Foral
de Navarra y del Sector Público Institucional Foral, y por el artículo 8.n) del Decreto Foral
263/2019, de 30 de octubre, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento de
Cohesión Territorial,

RESUELVO:

1. Comunidad Foral de Navarra

RESOLUCIÓN 111E/2022, de 1 de julio, del director general de
Administración Local y Despoblación, por la que se resuelve la
convocatoria de subvenciones para la mejora del abastecimiento y
reducción de pérdidas en redes de municipios de Navarra menores de
20.000 habitantes financiada por el mecanismo de recuperación y
resiliencia (NextGeneration UE) en el marco del plan de recuperación,
transformación y resiliencia. Identificación BDNS: 622147.

https://bon.navarra.es/es/boletin/-/sumario/2022/154


3/8/22, 12:19 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2022/154/0 2/13

1.º Inadmitir a las entidades locales relacionadas en el anexo I, en el que se indica la motivación
de dicha inadmisión.

2.º Aprobar el listado de solicitudes admitidas, que figuran en el anexo II, por orden de puntuación
de acuerdo con los criterios establecidos en la base 11 de la convocatoria.

3.º Conceder por un importe total de 3.153.155,00 euros la subvención a las entidades locales
relacionadas en el anexo III, en el que figura el presupuesto total (sin IVA) de la actuación
solicitada, la subvención concedida y la puntuación obtenida. La concesión por un importe total de
3.153.155,00 euros se desglosa de la siguiente manera: 945.947,00 euros con cargo a la partida
210001 21300 7609 456109 “MRR Convocatoria de abastecimiento a pequeños y medianos
municipios”, del Presupuesto de Gastos del Gobierno de Navarra para el ejercicio 2022, 2.207.206
euros, con cargo a la misma partida o equivalente del Presupuesto de Gastos del año 2023 que al
efecto se habilite, 1 euro con cargo a la misma partida o equivalente del Presupuesto de Gastos
del año 2024 que al efecto se habilite, y 1 euro con cargo a la misma partida o equivalente del
Presupuesto de Gastos del año 2025 que al efecto se habilite.

4.º Aprobar la relación ordenada de las solicitudes relacionadas en el anexo IV, que, cumpliendo
con las condiciones administrativas y técnicas exigidas para adquirir la condición de beneficiarios,
no hayan sido estimadas por rebasarse la cuantía máxima del crédito fijado en la convocatoria.

5.º Publicar la presente resolución en el Boletín Oficial de Navarra y en la Base de Datos Nacional
de Subvenciones.

6.º Notificar esta resolución y sus anexos a las entidades locales que han concurrido a la
convocatoria de subvención y trasladarla a los efectos oportunos al Servicio de Gestión y
Cooperación Económica de la Dirección General de Administración Local y Despoblación.

7.º Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, los interesados en el
expediente podrán interponer recurso de alzada ante el consejero de Cohesión Territorial en el
plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su publicación.

Pamplona, 1 de julio de 2022.–El director general de Administración Local y Despoblación, Jesús
María Rodríguez Gómez.

ANEXO I

Entidades Inadmitidas

N.º
EXPEDIENTE

ENTIDAD LOCAL PROYECTO MOTIVO

0011-4261-
2022-

A. Basaburua Tratamiento de agua potable en depósito
de Gartzaron

Desestimiento

Ver tabla completa



3/8/22, 12:19 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2022/154/0 3/13

000001

0011-4261-
2022-
000004

A. Eulate
Instalación descalcificador en depósito
abastecimiento

No cumple
objetivo
ahorro de
agua (Base 5)

0011-4261-
2022-
000012

A. Javier
Nueva acometida de abastecimiento de
agua a las piscinas municipales de Javier

Desestimiento

0011-4261-
2022-
000014

A. Larraona
Sustitución acometida abastecimiento de
Murube

No cumple
objetivo
ahorro de
agua (Base 5)

0011-4261-
2022-
000017

A. Igantzi
Igantziko udalaren ur-hartuneak
egokitzeko

No cumple
objetivo
ahorro de
agua (Base 5)

0011-4261-
2022-
000021

A. Cadreita
Instalación de nuevos contadores en la red
de distribución municipal del
ayuntamiento de Cadreita

No cumple
objetivo
ahorro de
agua (Base 5)

0011-4261-
2022-
000022

A. Etxalar
Mejora del abastecimiento de agua en alta
de Etxalar

No cumple
objetivo
ahorro de
agua (Base 5)

0011-4261-
2022-
000027

A. Lesaka
Suministro e instalación de contadores de
agua inteligentes y la implantación de la
telegestión en la localidad de Lesaka

No cumple
objetivo
ahorro de
agua (Base 5)

0011-4261-
2022-
000028

A. Cascante
Sectorización de la red de agua potable de
Cascante

No cumple
objetivo
ahorro de
agua (Base 5)

0011-4261-
2022-
000029

C. Mugiro Reparación de fugas de agua Desestimiento

0011-4261-
2022-
000030

A. Burgui
Nuevo pozo de abastecimiento de agua de
boca

No cumple
objetivo
ahorro de
agua (Base 5)

0011-4261-
2022-

A.
Doneztebe/Santesteban

Mejora de abastecimiento y reducción de
pérdidas en la red del casco urbano de

No cumple
objetivo



3/8/22, 12:19 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2022/154/0 4/13

000035 Doneztebe/Santesteban ahorro de
agua (Base 5)

0011-4261-
2022-
000048

C. Narbarte
Cloración depósito de la depuradora de
Narbarte

Desestimiento

0011-4261-
2022-
000050

A. Areso
Obras de mejora del abastecimiento de
agua en el T.M. de Areso

Desestimiento

ANEXO II

Solicitudes admitidas

N.º
EXPEDIENTE

ENTIDAD
LOCAL

DENOMINACIÓN PRESUPUESTO
PUNTOS

OBJETIVOS

PUNTOS 

INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA

0011-4261-
2022-
000002

A.
Romanzado

Abastecimiento en
alta Berroya
(Romanzado)

133.455,95 6,00 0

0011-4261-
2022-
000005

M.
Valdizarbe

Renovación tubería
abastecimiento alta
a Irurre y Lerate

295.762,82 13,11 5

0011-4261-
2022-
000006

A. Etxarri
Aranatz

Proyecto de
renovación red de
abastecimiento
desde el manantial
Amariturri al
depósito regulador
de Etxarri Aranatz,
Navarra

247.827,15 16,00 0

0011-4261-
2022-
000007

A. Burguete

Renovación de la
red de
abastecimiento en
alta desde la
captación hasta el
depósito de
Auritz/Burguete

75.272,73 16,00 0

Ver tabla completa



3/8/22, 12:19 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2022/154/0 5/13

0011-4261-
2022-
000008

A. Goizueta Renovación de la
red de
abastecimiento en
baja e Kale Nagusia
número 63 y 65 de
Goizueta para
reducción de fugas
y control de
caudales de
consumo

28.180,25 13,50 0

0011-4261-
2022-
000009

A. Castejón

Reforma de la red
general de
abastecimiento de
Castejón

659.455,23 10,00 0

0011-4261-
2022-
000010

A. Larraga

Renovación de
contadores de
agua y sus válvulas
de corte, cajas de
contador e
instalación de
reductoras de
presión

176.698,41 9,73 0

0011-4261-
2022-
000011

A. Marcilla

Actuaciones en la
red de
abastecimiento de
agua para la
mejora de la red y
la reducción de
pérdidas Marcilla

82.862,81 16,00 5

0011-4261-
2022-
000013

M.
Malerreka

Proyecto de mejora
de la ETAP
Mendaur

284.869,51 8,50 5

0011-4261-
2022-
000015

A. Baztan

Renovación de las
conducciones
generales de agua
de Lekaroz, TM de
Baztan, año 2022

95.533,84 6,00 0

0011-4261-
2022-
000016

M. Mairaga

Reducción de
pérdidas en las
acometidas de
Murillo el Fruto,
Santacara y
Caparroso

95.241,95 15,66 0

0011-4261-
2022-
000018

A. Bera Renovación de la
red de distribución
de agua desde la

425.521,77 8,50 0



3/8/22, 12:19 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2022/154/0 6/13

cámara de llaves
del depósito de
Zalain hasta Foru
Plaza en Bera

0011-4261-
2022-
000019

A. Améscoa
Baja

Soterramiento del
tramo aéreo de la
tubería maestra de
abastecimiento de
Améscoa Baja

233.319,23 11,00 0

0011-4261-
2022-
000020

A.
Ochagavía

Renovación de la
red de
abastecimiento en
el Barrio Urrutia

49.578,59 6,00 0

0011-4261-
2022-
000023

M.
Moncayo

Renovación de la
red de
abastecimiento en
alta a Corella desde
la ETAP la Dehesa.
Fase II

2.945.280,55 4,08 0

0011-4261-
2022-
000024

M.
Moncayo

Renovación red
general de
abastecimiento a la
población de
Murchante

464.455,65 4,54 5

0011-4261-
2022-
000025

M.
Moncayo

Renovación de
redes de
abastecimiento en
la plaza de los
Arcos y parte de la
calle Parlamenteo
de Navarra de
Ribaforada

88.350,15 3,78 0

0011-4261-
2022-
000026

A.
Aranguren

Reforma de
abastecimiento a la
localidad de
Laquidain

686.784,00 5,12 0

0011-4261-
2022-
000031

A. Oronz

Renovación de la
red de distribución
de agua (fase III) de
Oronz/Orontze

169.607,07 16,00 0

0011-4261-
2022-
000032

M.
Comarca
Pamplona

Nueva aspiración
en EBAP
BerriozarArtica

108.270,38 6,81 0



3/8/22, 12:19 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2022/154/0 7/13

0011-4261-
2022-
000033

M.
Comarca
Pamplona

Renovación red
abastecimiento
sector Barañain
Este

820.011,68 2,00 0

0011-4261-
2022-
000034

M.
Comarca
Pamplona

Renovación red
abastecimiento c/
Camino Burlada

130.188,95 4,98 0

0011-4261-
2022-
000036

A. Altsasu /
Alsasua

Renovación red
abastecimiento
Dantzaleku

151.352,36 3,50 0

0011-4261-
2022-
000037

M. Izaga

Proyecto de mejora
de suministro de
agua potable a los
núcleos de
Induráin y Urbicáin
de la solución
Mendinueta

500.783,23 5,00 0

0011-4261-
2022-
000038

M. Izaga

Proyecto de mejora
de suministro de
agua potable a los
núcleos de
Urritzelki y
Zuntzarren desde
la Solución
Mendinueta

624.668,48 5,00 0

0011-4261-
2022-
000039

A.
Ezcabarte

Renovación de red
de abastecimiento
de agua potable en
Anoz (Ezcabarte)

260.453,00 6,00 0

0011-4261-
2022-
000040

A. Esparza
de Salazar

Obras de
renovación de la
red de
abastecimiento de
agua en baja y del
adoquinado de
Esparza de Salazar
(ayuntamiento de
Esparza de Salazar)

89.183,00 16,00 0

0011-4261-
2022-
000041

M.
Montejurra

Renovación tubería
maestra de San
Adrián

607.977,80 10,87 0

0011-4261-
2022-
000042

M.
Montejurra

Renovación de la
tubería maestra al
barrio la cadena de
Lerín

410.940,11 5,91 0



3/8/22, 12:19 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2022/154/0 8/13

0011-4261-
2022-
000043

M.
Montejurra

Renovación de la
tubería
abastecimiento al
sector sr-05 de
Viana

653.228,36 10,47 0

0011-4261-
2022-
000044

M.
Montejurra

Impermeabilización
depósito Ibarra
Nuevo

39.693,48 5,44 0

0011-4261-
2022-
000045

M.
Montejurra

Impermeabilización
depósito
Montejurra

36.814,60 3,54 0

0011-4261-
2022-
000046

M.
Montejurra

Impermeabilización
del depósito de
Villatuerta

39.950,20 5,56 0

0011-4261-
2022-
000049

A. Atez

Obras de
renovación de la
red de
abastecimiento de
agua en baja y del
adoquinado de
Esparza de Salazar
(ayuntamiento de
Esparza de Salazar)

89.183,00 8,50 5

ANEXO III

Solicitudes concedidas

N.º
EXPEDIENTE

ENTIDAD
LOCAL

PROYECTO
IMPORTE 


FINANCIABLE
SUBVENCIÓN 2022

0011-4261-
2022-
000005

M.
Valdizarbe

Renovación tubería
abastecimiento alta
a Irurre y Lerate

295.762,82 236.610,26 2

0011-4261-
2022-
000006

A. Etxarri
Aranatz

Proyecto de
renovación red de
abastecimiento
desde el manantial

247.827,15 198.261,72 198.261,72

Ver tabla completa



3/8/22, 12:19 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2022/154/0 9/13

Amariturri al
depósito regulador
de Etxarri Aranatz

0011-4261-
2022-
000031

A. Oronz

Renovación de la
red de distribución
de agua (fase III) de
Oronz / Orontze

169.607,08 135.685,66 1

0011-4261-
2022-
000040

A. Esparza
de Salazar

Obras de
renovación de la
red de
abastecimiento de
agua en baja y del
adoquinado de
Esparza de Salazar

73.704,96 58.963,97

0011-4261-
2022-
000020

A.
Ochagavía

Renovación de la
red de
abastecimiento en
el Barrio Urrutia

48.525,05 38.820,04 38.820,04

0011-4261-
2022-
000008

A. Goizueta

Renovación de la
red de
abastecimiento en
baja e Kale Nagusia
número 63 y 65 de
Goizueta para
reducción de fugas
y control de
caudales de
consumo

28.180,24 22.544,19

0011-4261-
2022-
000007

A. Burguete

Renovación de la
red de
abastecimiento en
alta desde la
captación hasta el
depósito de Auritz /
Burguete

75.272,73 60.218,18

0011-4261-
2022-
000011

A. Marcilla

Actuaciones en la
red de
abastecimiento de
agua para la
mejora de la red y
la reducción de
pérdidas Marcilla

82.862,81 66.290,25

0011-4261-
2022-
000002

A.
Romanzado

Abastecimiento en
alta Berroya
(Romanzado) (1)

131.305,94 50.305,94 50.305,94



3/8/22, 12:19 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2022/154/0 10/13

0011-4261-
2022-
000037

M. Izaga Proyecto de mejora
de suministro de
agua potable a los
núcleos de
Induráin y Urbicáin
de la solución
Mendinueta

499.355,93 399.484,74 151.992,85 2

0011-4261-
2022-
000038

M. Izaga

Proyecto de mejora
de suministro de
agua potable a los
núcleos de
Urritzelki y
Zuntzarren desde
la Solución
Mendinueta

624.668,48 499.734,78 4

0011-4261-
2022-
000049

A. Atez
Mejora del
abastecimiento de
agua de Atez

240.812,89 192.650,31 1

0011-4261-
2022-
000016

M. Mairaga

Reducción de
pérdidas en las
acometidas de
Murillo el Fruto,
Santacara y
Caparroso

95.241,95 76.193,56

0011-4261-
2022-
000045

M.
Montejurra

Impermeabilización
depósito
Montejurra

36.814,60 29.451,68 29.451,68

0011-4261-
2022-
000041

M.
Montejurra

Renovación tubería
maestra de San
Adrián

607.977,80 486.382,24 243.191,12 2

0011-4261-
2022-
000046

M.
Montejurra

Impermeabilización
del depósito de
Villatuerta

39.950,20 31.960,16 31.960,16

0011-4261-
2022-
000044

M.
Montejurra

Impermeabilización
depósito Ibarra
Nuevo

39.693,48 31.754,78 31.754,78

0011-4261-
2022-
000019

A. Améscoa
Baja

Soterramiento del
tramo aéreo de la
tubería maestra de
abastecimiento de
Améscoa Baja

233.319,23 186.655,38 1

0011-4261-
2022-

A. Bera Renovación de la
red de distribución

425.521,76 340.417,41 170.208,71 1



3/8/22, 12:19 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2022/154/0 11/13

000018 de agua desde la
cámara de llaves
del depósito de
Zalain hasta Foru
Plaza en Bera

0011-4261-
2022-
000013

M.
Malerreka

Proyecto de mejora
de la ETAP
Mendaur (2)

284.869,51 10.769,75

TOTAL 4.281.274,59 3.153.155,00 945.947,00 2.2

(1) Limitado a 50.305,94 euros una vez descontadas subvenciones concedidas.
(2) Limitado a 10.769,75 euros para ajustar las ayudas al límite presupuestario 3.153.155,00 euros.

ANEXO IV

Solicitudes no estimadas por superar el límite de la convocatoria

N.º
EXPEDIENTE

ENTIDAD
LOCAL

PROYECTO
IMPORTE 


FINANCIABLE
SUBVENCIÓN

0011-4261-
2022-
000013

M
Malerreka

Proyecto de mejora de la ETAP
Mendaur (1)

284.869,51 217.125,86

0011-4261-
2022-
000036

A. Altsasu /
Alsasua

Renovación red abastecimiento
Dantzaleku

151.352,36 121.081,88

0011-4261-
2022-
000010

A. Larraga

Renovación de contadores de agua y
sus válvulas de corte, cajas de
contador e instalación de reductoras
de presión

176.698,41 141.358,73

0011-4261-
2022-
000043

M.
Montejurra

Renovación de la tubería
abastecimiento al sector sr-05 de
Viana (2)

653.228,36 500.000,00

0011-4261-
2022-
000015

A. Baztan
Renovación de las conducciones
generales de agua de Lekaroz, TM de
Baztan, año 2022

95.533,84 76.427,07

Ver tabla completa



3/8/22, 12:19 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2022/154/0 12/13

0011-4261-
2022-
000009

A. Castejón Reforma de la red general de
abastecimiento de Castejón

553.251,60 442.601,28

0011-4261-
2022-
000042

M.
Montejurra

Renovación de la tubería maestra al
barrio la cadena de Lerín

410.940,11 328.752,09

0011-4261-
2022-
000024

M.
Moncayo

Renovación red general de
abastecimiento a la población de
Murchante

406.874,92 325.499,94

0011-4261-
2022-
000032

M.
Comarca
Pamplona

Nueva aspiración en EBAP Berriozar
Artica

108.270,38 86.616,30

0011-4261-
2022-
000039

A.
Ezcabarte

Renovación de red de abastecimiento
de agua potable en Anoz (Ezcabarte)

214.744,88 171.795,90

0011-4261-
2022-
000026

A.
Aranguren

Reforma de abastecimiento a la
localidad de Laquidáin (2)

686.784,00 500.000,00

0011-4261-
2022-
000023

M.
Moncayo

Renovación de la red de
abastecimiento en alta a Corella
desde la ETAP la Dehesa. Fase II (2)

2.616.164,76 500.000,00

0011-4261-
2022-
000025

M.
Moncayo

Renovación de redes de
abastecimiento en la plaza de los
Arcos y parte de la calle Parlamento
de Navarra de Ribaforada

88.350,15 70.680,12

0011-4261-
2022-
000034

M.
Comarca
Pamplona

Renovación red abastecimiento c/
Camino Burlada

130.188,95 104.151,16

0011-4261-
2022-
000033

M.
Comarca
Pamplona

Renovación red abastecimiento sector
Barañáin Este (2)

827.675,34 500.000,00

TOTAL 7.190.518,28 3.963.990,11

(1) Limitado a 217.125,86 euros para alcanzar el límite de financiación del 80%.
(2) Limitado a 500.000 euros según la base 7.

F2209757



3/8/22, 12:19 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2022/154/0 13/13

Código del anuncio: F2209757


